ad populum et clerum pertinere, et ita cle-
rum elegisse Leonem, Othonem vero illum
suscepisse. Imo etiam indicat Joannem non
fuisse depositum propter solos mores, sed
quia, *Alberici patris potentia pontificatum oc-
cupaverat*; nam in his verbis indicare videtur,
non fuisse recte electum, sed per vim et pot-
tentiam intrusum. Et hoc sensit Onufrius in
Additionalibus ad Platinam, dum sentit Leo-
nem VIII fuisse rite electum vivente Joanne.
Sed quia fortasse verius est, nec Joannem
fuisse rite depositum, nec Leonem valide
electum, addendum est Othonem excessisse
zelo non secundum scientiam, Synodumque
fuisse privatam et illegitimam, potuisseque
errare, existimando posse deponi Pontificem
propter crima extra hæresim; vel fortasse
magis propter violentiam imperatoris, et hu-
manum timorem id fecit, quam quia sentiret
legitime fieri potuisse. Vide Baronium, ann.
964, n. 15. Quod vero ad alios tres Pontifices
spectat, imprimis falsum est, omnes fuisse
veros Pontifices, nam de Sylvestro certum est
fuisse intrusum et schismaticum. De aliis vero
nonnulla etiam dubitatio est, licet probabilius
credatur legitimos Pontifices fuisse. Deinde
Sylvester non ab Henrico, sed a Benedicto IX,
legitimo Papa, ejectus fuit. Ipse item postea
non ab Henrico rejectus, sed sua sponte (vel
persuasione cuiusdam sancti Abbatis, ut ali-
qui referunt, vel ut liberius viveret), pecunia
accepta, papatui renunciavit. Atque hoc tan-
dem modo Gregorius VI introductus est;
quem solum Henricus postea deponendum
curavit, in quo potuit idem error qui in Joanne
XII contingere, quamvis illum etiam vol-
luntarie cessisse multi tradant. Vide Baro-
nium, anno 1044.

11. *Tertia objectio, ex factis regum.* — *Responso.* — Tertio rex post imperatores ad re-
ges transitum facit, et prius generatim dicit,
non minori constantia reges hoc in se jus
Pontificis temporale aspernatos fuisse; deinde
facta quædam aliquorum regum Galliæ et Angliæ
refert, ex quibus concludere vult, nullum
jus in reges ex divina institutione habere,
nec præscriptione illud assequi potuisse, cum
per similia facta satis fuerit interrupta. Sed
non censui necessarium in examinanda veri-
tate historiarum circa facta hujusmodi im-
morari, quia, licet omnia, ut referuntur, ad-
mittantur, nihil ad concludendum, quod inten-
ditur, conducunt. Primo ex illa generali
ratione, quod facta regum temporalium pa-
rum valent ad ostendendum divinum jus, tum

quia illud per se cognoscere vel docere non
illorum muntis est, sed Prælatorum Ecclesiæ,
et præcipue summorum Pontificum; tum
etiam quia nimis saepe potentia sua freti,
et vel ambitione dominationis, vel turpissimi
lucri cupiditate illecti, potestatis regiae jura
transcendent. Secundo, et specialius, quia
omnia verba et facta, quæ referuntur, ad alias
causas seu materias pertinent, ex illisque non
solum inferri non potest, Romanum Pontifi-
cem non habere supremam potestatem in spi-
ritualibus, quæ ad directionem et correctio-
nem regum, etiam in materia temporali, se
extendat, verum etiam nec colligi potest, re-
ges illos ita sensisse. Quod brevi discursu,
per singula quæ afferuntur discurrendo, de-
monstro.

12. Primum enim afferit inepta quædam
verba Philippi Pulchri, Francorum regis,
quæ in epistola quadam ad Bonifacium VIII,
aliquo animi furore aut impetu iracundiæ
ductus, scripsit, ex quibus argumentum su-
mæ contra rationem est. Sed, omissa contumelia,
quid tandem rex ille affirmavit?
Scias, nos in temporalibus alicui non subesse.
At quid tandem hinc sequitur? aut quis hoc
inficiatur? Certe qui definite dixit, se in tem-
poralibus alicui non subesse; tacite confessus
est in spiritualibus subesse, cui autem magis
quam Pontifici? Quod si ei in spiritualibus
subesse fassus est, negare profecto non po-
tuit, si temporalibus contra spiritualia rex
abutatur, ratione spiritualium posse etiam
in temporalibus vexari et corripi.

13. *S. Ludovicus, rex.* — Deinde allegat
sanctum Ludovicum, qui *publica sanctione
exactiones omnes curiæ Papalis intra regnum
suum prohibuit*. Quam ex Arrestis allegat. Cum
illorum tamen copiam non habeamus, non
possimus certum illius sensum explicare,
nihil enim credimus a tanto ac tali rege san-
citem, quod justum ac religiosum non fuerit.
In tomo autem 6 Bibliothecæ Sanctorum, in
fine, quamdam Pragmaticam sanctionem
ejusdem regis typis mandatam invenimus, in
qua in favorem ecclesiastice jurisdictionis, et
liberae provisionis beneficiorum, et cum ob-
servantia sacrorum canonum, multa legimus
scripta; de exactionibus autem curiæ Roma-
næ penitus nihil. Alii vero prohibitionem il-
lam non absolute, sed cum limitatione refe-
runt, videlicet, *exactiones, et onera gravissima-
ma, etc., colligi nullatenus volumus, nisi pro-
rationabili, pia et urgentissima inevitabili ne-
cessitate.* Itaque si quid sanctus rex sancivit,

non fuit spiritu elationis, aut exemptionis ab
obedientia Papæ, sed quatenus existimavit
justæ sui regni conservationi esse necessa-
rium, et ad suam jurisdictionem temporalem
pertinere. Adeo enim fuit ab usurpatione spi-
ritualis potestatis alienus, ut cum ejus lega-
tus ultra Ecclesiarum cathedralium a Papa
impetrasset *Bullam provisionum, rex in ignem
illam projecerit, dicens: Gratias non agimus
tibi de his, que in periculum animarum nostra-
rum impetrasti, videlicet, ut ecclesiis provi-
deamus.* Et illa uti noluit. Ita refert Rebuff.,
in Concordat., in Proœmi., § *Quædam nobis,
verb. Optamus.*

14. *Ludovicus XI.* — Denique rex Angliæ
late commemorat factum Ludovici XI, regis
Galliæ, qui Pio II, Pontifici, petenti revocari
quandam pragmaticam sanctionem non ac-
quievit. Sec hoc etiam nihil ad causam facit,
nam tota illa controversia fuit sine schismate,
semper enim rex ille obediens Papæ fuit, ut
ex litteris ejus ad Pium II supra ostensum
est. Nec video cur rex Jacobus potius Pii II
Ludovicique XI, quam sequentium Pontifi-
cum et regum usque ad Leonem X, mentionem
fecerit, cujus tempore lis illa finita est,
et pragmatica abrogata in Concilio Latera-
nensi, sub eodem Leone X, sess. 11, ubi tota
illa historia late refertur; et ex illa constat
Pontifices nunquam absoluta potestate fuisse
in illo negotio usos, sed suaviter processisse,
ut, servata concordia, cum fidei unitate tan-
dem res perficeretur.

15. *Error Gersonis de Conciliis in Pontifi-
cem potestate.* — Deinceps vero post magnam
et prolixam exaggerationem, quam rex non
probat, ad quæstionem longe distinctam di-
vertit, librumque Gersonis commemorat, in
quo graviter quidem lapsus fuit, tribuendo
Concilio generali potestatem coactivam in
Pontificem, etiam usque ad depositionem
propter alia crimina præter hæresim, nullo
tamen modo regibus tribuit spiritualem po-
testatem, nec a subjectione et potestate coer-
civa Pontificum illos eximit. Nec in dubium
revocavit ecclesiasticam monarchiam, quam
a Christo esse institutam, et auferri, aut in
alium regimen transferri non posse, in eodem
loco confirmat; supervacaneum ergo est, his
verborum exaggerationibus et digressionibus
veritatem obscurare.

16. Tandem rex Jacobus sex enumerat re-
ges Angliæ, qui vel Episcoporum investituram
sibi arrogarunt, vel ecclesiasticarum perso-
narum libertatem violarunt, vel Pontifici obe-

dire noluerunt. Verumtamen hæc facta tur-
pia sunt, et occultanda potius quam in me-
dium producenda, et parum ad rem faciunt.
Nam investituræ Episcoporum aliquando fue-
runt concessæ vel permisæ regibus; unde
Richardus, vel alius similis rex Angliæ, non
juri divino innixus, sed fortasse consuetudini
vel alicui prætenso privilegio, illam potesta-
tem retinere aut exercere audebat. Et licet
inobedienti esset ac pertinax, Pontificum pro-
hibitionibus, utique Gregorii VII ac successo-
rum, resistendo, non tamen sibi primatum
Ecclesiæ arrogabat, neque absolute obedien-
tiæ Pontifici negabat, sed in particulari
facto, vel practice tantum errabat, vel colore
aliquo jus suum defendere fingebat. Tandem
vero resipuit, et *investituras Deo et sancto
Petro remisit*, ut ait Guilielmus Malmesbu-
riensis, lib. 5 Histor.

17. Similiter negare non possumus aliquos
reges Angliæ pertinaces nimium in usurpanda
jurisdictione in personas ecclesiasticas fuisse.
Sed ex abusu et tyrannide male colligitur le-
gitima potestas; et præterea error ille seu
peccatum ad aliam controversiam pertinet,
ut sæpe dixi. Unde iidem ipsi reges primatum
Pontificis recognoverunt, ejusque potestatem
coactivam timuerunt, ut supra de Henrico II
visum est, qui adeo libertatis ecclesiasticae
violator fuit, ut neci S. Thomæ Cantuar. oc-
casione dederit, et nihilominus Pontifici
cervicem submisit, et publicam pœnitentiam
egit. Similiter Eduardus, tam I quam II et III,
licet in factis illis errarent, a Pontificis obe-
dientia non recedebant, ut ex illorum episto-
lis supra vidimus, ubi etiam similes litteras
Richardi II recensuimus. Quapropter frivolum
est quod in hoc puncto rex Jacobus respon-
det: *Satis est injustam meorum jurum
usucaptionem, quotiescumque licuit, fuisse in-
terruptam.* Potestas enim Pontificis non hu-
mano jure præscripta, sed divino concessa
est, ideoque nulla hominum tergiversatio,
nulla inobedientia, nullave multorum anno-
rum consuetudo illam mutare potest vel mi-
nuere.

CAPUT XXX.

OBJECTIONIBUS EX NONNULLIS RATIONIBUS DE-
SUMPTIS SATISFIT.

1. *Prima objectio. — Instantia.* — Quam-
vis in libro regis Angliæ nullam novam ratio-
nem inveniam, qua errorem suum et omni-

modam exemptionem a potestate Papæ, præsertim in temporalibus, suadere nitatur, nihilominus ad hujus libri complementum nonnullas, quæ communiter circumferuntur, vel potiores judicantur, breviter proponere et expedire necessarium visum est. Prima igitur esse solet (et videtur etiam esse regis fundatum), quia rex est supremus in temporalibus, ut ex Scripturis sumitur, et supra etiam ratione probatum est; ergo non potest esse simul in temporalibus subjectus. Probatur consequentia, quia qui est subjectus in aliqua materia, habet superiorem in illa; repugnat autem esse supremum, et habere superiorem. Dices id esse verum de subjectione et prælatione ejusdem generis, id est, ut utraque sit directa vel indirecta; quod autem idem sit supremus respectu potestatis directæ superioris, quia illam supra se non habet, et nihilominus sit indirecte subjectus alieui, non repugnat. Sed contra, quia, ut juristæ dicunt, quod directe fieri prohibitum est, nequit per aliam viam fieri, etiam indirecte, quia alias enervaretur et inutilis fieret prohibitio; ergo simili modo in præsenti. Quomodo cumque enim rex dicatur alteri subjectus (etiam indirecte) in temporalibus, ejus excellentia in illo ordine tollitur.

2. *Solutio.* — Sed nihilominus responsio est optima, et replica est nullius momenti, quia nullum est jus absolute prohibens subjectionem regis supremi in temporalibus, respectu superioris altioris ordinis, et ipsa temporalia excedentis. Quia vel hoc jus est naturale, et hoc non, quia hæc subjectio indirecta est superioris ordinis, et a jure divino positivo manat; vel est jus humanum, et hoc non potest esse juri divino contrarium, nec contra illud prævalere. Quocirca jus naturale in hac parte, sicut est fons et origo principatus civilis, et supremæ potestatis ejus, ita etiam dici potest directe tollere seu prohibere subjectiōnem ad similem potestatem ejusdem ordinis; respectu vero subjectionis indirectæ ad potestatem alterius ordinis, et spirituale, quasi negative se habet; quia principem civilem in temporalibus supremum nemini quidem subjicit in eisdem temporalibus, etiam indirecte, non tamen repugnat quominus per jus superioris ordinis subjiciatur. Accedit, quod hæc subjectio indirecta in temporalibus intrinsecæ conjuncta est cum subjectione in spiritualibus, præsertim respectu potestatis spiritualis supremæ in suo ordine, et ideo nihil repugnat, etiam juxta principia juris humani, re-

gem, directe supremum in temporalibus, fieri indirecte subditum in eisdem, quatenus hæc subjectio intrinsecæ conjuncta est cum spirituali; sic enim jura ipsa dicunt, id quod est directe prohibitum, posse alia via fieri, quando hoc necessario sequitur ex alio, quod eodem vel altiori jure concessum est. Neque propterea tollitur excellentia supremæ potestatis temporalis, vel supervacanea, aut nullius momenti redditur, tum quia semper retinet negationem directi superioris in eodem ordine, negatio autem indirecti superioris de illius ratione non est; tum etiam quia ille modus negationis, seu supremæ potestatis sufficit ad omnes morales effectus, qui ad rectam gubernationem politicam necessarii sunt et sufficienti.

3. *Secunda objectio.* — Contra hoc vero obiecti potest secunda ratio, quia rex infidelis non baptizatus est ita supremus in temporalibus, ut in eis nullum recognoscatur superiori, neque directe, neque indirecte; ergo etiam christiani principes sunt eodem modo supremi; ergo nulli subsunt in temporalibus etiam indirecte, ac subinde neque Pontifici. Probatur consequentia, tum quia non sunt pejoris conditionis fideles principes, quam infideles; tum etiam quia per baptismum non privantur aliis bonis temporalibus; ergo neque regnis, neque suis temporalibus prærogativis, juxta illud: *Non eripit mortalia, qui regna dat cœlestia.* Tum denique quia alias hoc esset magnum impedimentum conversionis infidelium regum ad fidem et baptismum, si per illum sua libertate suprema, sive directe, sive indirecte privarentur. Atque ita omnia argumenta, quibus hoc supra de subjectione directa in temporalibus probavimus, de indirecta etiam urgere videntur.

4. *Solutio.* — *Discrimen inter reges baptizatos et non baptizatos.* — Respondemus, æquiparationem hanc inter fideles et infideles reges non esse cum omni æqualitate admittendam, quia rex non baptizatus non est subjectus directe spirituali potestati Ecclesiæ, et ideo mirum nou est quod potestas ejus temporalis non subordinetur spirituali jurisdictioni, neque ab illa pendeat etiam indirecte, quoad vim directivam aut coactivam. Rex autem baptizatus est directe subditus spirituali potestati, ut vidimus, et ideo consequenter etiam potestas ejus temporalis subordinata manet spirituali potestati, saltem indirecte, in ordine ad illius finem. Quocirca potestas temporalis in utroque rege eadem quidem

est, vel æqualis, neque in rege Christiano propriæ et intrinsecæ minutur (ut sic dicam), sed solum ratione subjecti novam incipit habere regulam, vel proximam, et internam, quæ est fides, et prudentia infusa, vel externam, quæ est spiritualis pastor, et lex seu potestas ejus, quatenus ad spirituale finem ordinatur.

5. Et ita cessant aliae objectiones, quæ solum probant non fieri diminutionem intrinsecam in illa potestate ratione fidei, non tamen probant non addi prædictam subordinationem, hæc enim intrinsecæ sequitur ex fide. Et non est imperfectio, sed potius excellentia illius potestatis, ideoque non addit gravamen vel impedimentum conversioni regum ultra difficultatem intrinsecam, quam ipsa fides, et obedientia ecclesiastica secum afferunt. Hoc autem qualecumque gravamen intrinsecæ continetur in professione fidei Christianæ¹, in qua includitur tacitum pactum, et promissio obedientiae ad pastores Ecclesiæ, et ad perdendum omnia propter Christum, si opus fuerit, juxta illud: *Qui renit ad me, et non odit patrem, matrem, etc., adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*, Luc. 14. Et consequenter etiam sequitur obligatio ad perseverandum in fide, et ad defendendum illam pro ratione sui status, ac denique inde etiam oritur, ut quilibet Christianus sit subjectus correctioni ac dignæ poenæ, si contra hujusmodi obligationem deliquerit. Hæc ergo obligatio et professio communis est christianis principibus, et ideo eidem potestati debita proportione subjiciuntur.

6. Addo vero ultimo, etiam reges ethni cos, juxta sui status capacitatem, spirituali potestati ecclesiastice esse subordinatos, et e converso potestatem Ecclesiæ indirecte saltem posse superioris actum in illos exercere. Nam si habeant subditos christianos, potest ab eorum dominatu eos liberare, vel quando eos conantur a fide avertere, ut limitat Durandus, in 2, distinct. 44, q. 3, vel simpliciter et absolute, ratione periculi, ut vult D. Thomas 2, 2, q. 10, art. 10. Quod est probabilius, quia in rebus ad bonos mores pertinentibus, cavendum est morale periculum, priusquam expectetur eventus, et ideo potestas extenditur etiam ad vitandum periculum, quamvis in usu ejus prudenter caveatur scan-

¹ Vide Bellarminum contra Barclaium, cap. 3, n. 3.

dalum, ut supra diximus. Si vero reges ethni ci nullos habent subditos christianos, ordinarie non habet Ecclesia potestatem super illos, etiam ratione subditorum, nisi in casu quo Eyangelii prædicationem impiderent, vel subditos cogerent ne illam reciperent. Unde fieri videtur, potestatem formaliter (ut sic dicam) esse eamdem, seu sub eodem titulo et respectu, licet usus illius circa diversas personas, juxta varias conditiones et status illarum, rarius aut frequentior, et major aut minor esse possit. Nonnulla vero intercedit differentia. Quia potestas Pontificis in principes christianos est propria jurisdictionis, quæ licet spiritualis sit, indirecte ad temporalia extenditur. At vero circa principes ethnicos non est per modum jurisdictionis in ipsis principes, sed in eorum subditos christianos, propter quos tuendos potest infideles arcere, vel in officio continere, et ideo quidquid circa illos operatur, est per modum defensionis fidelium, non per modum vindictæ, aut punitionis infidelium. Denique addere possumus, sicut potestas regia, ex conjunctione ad fidem, aliquam recipit subjectionem, ita etiam majorem quandam amplitudinem et excellentiam participare, et ita illud qualecumque onus hoc beneficio compensari. Nam rex Christianus ductus regulis fidei multa potest præcipere, dirigendo illa ad fidei defensionem, vel religionis Christianæ honorem, vel aliud supernaturale commodum, quæ ductus pura ratione naturali præcipere non posset; et similiter multa punit delicta, quæ ex vi solius rationis naturalis non puniunt, ut, verbi gratia, heresim, vel aliud simile.

7. *Ultima objectio ex triplici medio confata.*

— *Primum.* — *Secundum.* — *Tertium.* — Ultimo adduntur rationes quædam minoris momenti. Una est: Pontifex satis magnam sollicitudinem habet in spirituali cura; ergo non debet temporalibus immisceri, nam, si omnibus, qui Deo militant, hoc prohibuit Paulus, multo magis hoc videtur supremo pastori prohibitum, qui et aliorum exemplar esse debet, et majoribus curis spiritualibus distinetur. Altera ratio est. Quia in Pontifice, per se loquendo, et ex vi pontificatus non inventur formaliter (ut sic dicam) regia dignitas; ergo nec potest regia potestas illi esse subordinata. Probatur consequentia, quia non potest una potestas alteri subordinari et subjici, nisi eadem potestas, quæ est in subordinato, inveniatur in eo cui subordinari

dicitur. Alia ratio est, quia non potest Papa dispensare in jure naturali, nec divinam institutionem mutare; ergo nec potest aut naturalem obligationem obediendi regi, a subditis, seu vasallis, aut a rege potestatem, quam Deus ipse contulit, auferre.

8. *Solutio.* — *Ad primum.* — Hæc vero facile expediuntur. Ad primum enim respondemus, illud ad summum procedere de administratione directa rerum temporalium, non vero de indirecta. Tum quia prior est distincta et separabilis ab spirituali potestate, posterior vero non est distincta, sed per se et intrinsece pertinens ad potestatem spiritualem, ideoque non potest illam impedire, cum potius sit usus et exercitium ejus. Tum etiam quia administratio directa temporalium per se et ex instituto circa illa versatur, et ideo necesse est ut præcipua intentione, ac subinde vel fere semper, vel majori ex parte circa illa occupetur; at vero administratio indirecta raro et per occasionem tantum (ut supra ex Bernardo attigimus) occurrit. Ideoque nec dici potest sacerularis cura, nec spiritualem impedire. Addo denique, quamvis Pontifex ex vi pontificatus non habeat directum regimen temporale, non fuisse contra munus ejus, aut contra consilium Pauli, ut aliunde acceptum utrumque simul conjunctum habeat, quia ad commune bonum Ecclesiae, et ad meliorem usum ipsiusmet spiritualis potestatis, fuit ita conveniens. De quo puncto alibi latius diximus¹, et videri potest Gennadius, in expositione pro Concilio Florentino, cap. 5, sect. 3 et 4.

9. *Ad secundum.* — Ad secundum respondetur negando consequentiam, nam propositione illa, quæ in probatione ejus assumitur, simpliciter loquendo, falsa invenitur, tam in potentibus physicis quam in artibus, et consequenter etiam in moralibus. Nam voluntas subjacet intellectui, et ab illo pendet, etiam si formalis potestas voluntatis in intellectu non inveniatur. Item ars frænefactiva subordinatur equestri, quamvis hæc illam formaliter non includat, et patria potestas subordinatur regiae, quamvis in rege formaliter non sit patria potestas circa filios suorum subditorum. Sic ergo potestas regia subordinatur Pontificali, etiamsi Pontifex temporalis imperator formaliter non sit. Et ratio est, quia hæc subordinatio fundatur in potestate altioris ordinis, quasi eminenter alteram conti-

¹ Lib. 4 de Leg.

nente. Item quia oritur ex subordinatione inter fines utriusque potestatis, quæ sufficit ut potestas, quæ ordinatur ad finem inferiorem, subjiciatur potestati respiciendi altiore finem. Illa ergo propositio, quod habens aliquam potestatem non subordinatur alteri, nisi habenti eamdem, seu similem potestatem, ad summum est vera in potestatibus ejusdem ordinis, quarum una est participatio alterius, ut est potestas delegata et ordinaria, seu potestas Vicarii et Prælati. Non habet autem locum illa propositio, quando subordinatio fundatur in eminentia superioris potestatis et finis ejus, ut declaratum est.

10. *Ad tertium.* — Ad tertium respondemus, licet Papa non possit dispensare in jure naturali, posse nihilominus mutare materiam ejus, qua mutatione facta ipsum naturale jus cessat, et ita in præsenti potest de subdito facere non subditum; subjectione autem ablata, cessat ratio et obligatio naturalis obediendi. Subjectio autem ipsa, sicut et potestas regia, non est immediate de jure naturali, sed de jure humano, ut supra ostensum est, et ideo ex justa causa per superiorem Pontificis potestatem auferri potest. Eo vel maxime quod aliqua bona a natura immedia collata, ut libertas et vita, possunt interdum per superiores potestates humanas juste auferri, ut ipso usu licto et honesto satis constat, quia Deus ipse, qui illa dona contulit, dedit etiam hominibus publicam potestatem ad auferenda illa ex justa causa. Sic ergo subordinatio regum temporalium ad spiritualem potestatem ab ipso Deo est, qui talis potestatem contulit, ideoque non est contra jus naturæ, sed supra illud, et servata proportione illi maxime consentanea existit.

SUMMA PRÆCEDENTIS LIBRI CUM APOSTROPHE AD REGEM ANGLIÆ.

11. Cum summi legislatoris, a quo omnis potestas in cœlo et in terra derivatur, inviolabili lege sanctum sit, reddenda esse Cæsari quæ Cæsaris sunt, et quæ sunt Dei Deo, hanc regulam ita in hujus libri doctrina servare studuimus, ut nemo, si recte oculis aspiciat, unicuique datum a nobis esse, quod suum est, dubitare possit. Ostendimus enim duplē illam, qua mundus hic regitur, potestatem, temporalem et spiritualem, regiam et Pontificiam, a Deo datam esse, et utramque in suo ordine supremam esse

SUMMA PRÆCEDENTIS LIBRI CUM APOSTROPHE AD REGEM ANGLIÆ.

comprobavimus. Ita vero illas inter se differre monstravimus, ut regia humanarum ac temporalium rerum curam tantummodo gerat; Pontifica vero rerum temporalium fines transcendens, et spiritualis vitæ finem ultimum intuens, divinis ac æternis rebus ordinandis incumbat. Unde tandem conclusimus, tantum inter se potestates has distare, quantum a corpore anima, a temporalibus æterna, a corporalibus spiritualia, et a terrenis celestia dissident. Ac proinde sicut æquum est, corpus animæ subjici, et ad sempiterna temporalia referri eisque subordinari, ita necessarium esse ut in Christi Ecclesia, in qua omnia recto et optimo ordine constituta esse debent, regia potestas Pontificia subjecta sit, ut ab ea in æternam beatitudinem dirigatur, et, sicuti ab eofine de flexerit, emendetur ac corrigatur.

13. Quid, quæso, rex humanissime, a tuis subditis tam anxie postulas, et summo jure exigis, sicut obedientiam principi debitam? Illam Pauli sententiam in tuo libro frequenter inculcans: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*; ingle igitur naturali illam legem a Christo propositam et commendatam: *Quæcumque vultis ut faciant robis homines, et vos facite illis*. Et quam obedientiam a subditis requiris, eam fideliter præsta illi prudenti ac fideli dispensatori, quem Christus super omnia bona sua constituit, tibique ita præposuit, ut rationem pro anima tua redditurus sit. Quod enim Paulus fideles omnes monuit, et præcepit: *Obedite præpositis vestris, et subjecete eis, ipsi enim perrigilant tanquam rationem pro animabus vestris reddituri*, non minus ad regem, si christianus sit, quam ad cæteros fideles pertinet. Quod si fortasse, rex serenissime, verbis meis non dignaris attendere, audi, quæso, Bernardum, ad Conradum regem scribentem, et pro me loquentem: *Regis dedecus regnive diminutionem nunquam volui, violentos odit anima mea. Legi quippe: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; et: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam tamen sententiam cupio vos, et omnimodis moneo custodire in exhibenda reverentia summe et Apostolicae Sedi, et B. Petri successori, sicut ipsam vobis cultis ab universo vestro sertari imperio. Et adjungit, quæ non minus libenter usurpo, sequentia verba: Sunt quæ non putari scribenda, præsens ea fortassis opportunius intimarem.*

¹ Orat. 47 ad cives gravi timore perculsos.